

[Formanden]

(Lovforslag nr. L 335).

Forslag til lov om kommunernes adgang til at erhverve boliger for at fremme udlændinges integration.

(Lovforslag nr. L 336).

Forslag til lov om nævnet for etnisk ligestilling.

(Lovforslag nr. L 337).

Forslag til lov om fordeling mellem staten, kommunerne og amtskommunerne af skattnedslaget som følge af personskattelovens skateloft.

(Lovforslag nr. L 339).

Skriftlig fremsættelse af forslag:**Indenrigsministeren (Birte Weiss):**

Jeg tillader mig herved for det høje Ting at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af udlændingeloven og lov om midlertidig opholdstilladelse til visse personer fra det tidligere Jugoslavien m.v.

(Lovforslag nr. L 333).

Som led i regeringens bestræbelser på i større omfang at inddrage de kommunale kræfter i arbejdet med modtagelse og indkvartering af asylansøgere fremsættes dette lovforslag, der skal gøre det muligt for landets kommuner – efter nærmere aftale med Direktoratet for Udlændinge – at tilvejebringe og drive dels almindelige asylcentre og dels de særlige centre, som personer fra det tidligere Jugoslavien indkvarteres på, når de meddeles midlertidig opholdstilladelse i Danmark.

Det er regeringens opfattelse, at der i forbindelse med både etableringen og driften af begge former for indkvarteringscentre med fordel kan ske en større inddragelse af de kommunale kræfter i løsningen af opgaverne.

Mange kommuner gør allerede i dag en stor indsats i forbindelse med arbejdet med modtagelse af asylansøgere, ligesom mange kommuner også udfører et stort arbejde i forbindelse med arbejdet med integration af personer, der er blevet anerkendt som flygtninge. Det er regeringens opfattelse, at der er en stor vilje i kommunerne til at deltage yderligere i arbejdet med udlændinge. Lovforslaget indeholder en udbygning af kommunernes mulighed for at deltage heri.

Kommunernes deltagelse vil efter lovforslaget skulle ske efter aftale med Direktoratet for Udlændinge. Det er således fortsat Direktoratet for Udlændinge, der i samme omfang som hidtil skal forestå den overordnede planlægning vedrørende tilvejebringelse og drift af asylcentre.

Det er tanken i en periode at arbejde med nogle få forsøgsordninger med drift af asylcentre i kommunalt regi. En vurdering af forløbet med forsøgsordningerne må herefter danne grundlag for en stillingtagen til, hvorledes den kommunale deltagelse i opgaven mest hensigtsmæssigt kan ske.

Lovforslaget indeholder en bemyndigelsesbestemmelse, hvorefter indenrigsministeren fastsætter regler for kommunernes deltagelse i finansiering af tilvejebringelse og drift af asylcentre. Lovforslaget skønnes ikke at medføre øgede udgifter. Der vil kunne blive tale om en anden fordeling af udgifterne mellem staten og kommunerne. Det skal understreges, at det er frivilligt for den enkelte kommune, om den vil indgå i en sådan ordning. Det er endvidere en forudsætning, at kommuner, der indgår i ordningen, bliver kompenseret i fuldt omfang for driftsudgifter.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og de ledsagende bemærkninger, skal jeg hermed anbefale forslaget til det høje Tings hurtige og velvillige behandling.

Indenrigsministeren (Birte Weiss):

Hermed skal jeg tillade mig for Folketinget at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om kommunal udligning og generelle tilskud til kommuner og amtskommuner. (Tilskud til kommunerne vedrørende udlændinge).

(Lovforslag nr. L 334).

Forslaget skal ses i sammenhæng med regeringens ønsker om at fremme den geografiske spredning af flygtninge og asylansøgere mellem landets kommuner. Forslaget er således et led i udmøntningen af regeringens handlingsplan i forhold til asylansøgere og flygtninge.

Forslaget har til formål at forbedre de økonomiske vilkår for kommuner med flygtninge og indvandrere. En forbedring af de økonomiske vilkår for kommuner med mange tredjelandsborgere vil samtidig skabe en større interesse hos kommunerne i at modtage flygtninge